ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН
АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОЛВСКОЙ ОБЛАСТИ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ № 104
от 15.05.2025
п.г.т. Сосьва

О проведении оборонно-спортивной смены палаточного лагеря «Юность»
на базе МБОУ ДО ДДТ п.г.т. Сосьва

С круглосуточным пребыванием детей, среди обучающихся
образовательных учреждений Сосьвинского муниципального округа

Свердловской области

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 «Об
образовании в Российской Федерации», постановления Главного санитарного
врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении СанПиН
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,
постановления администрации Сосьвинского муниципального округа от
13.01.2025 № 2 «О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости
детей и подростков на территории Сосьвинского муниципального округа»,
приказа ООА СМО «Управление образования» от 12.05.2025 № 100 «О мерах
по обеспечению отдыха и оздоровления детей и подростков на территории
Сосьвинского муниципального округа» 1' б
ПРИКАЗЫВАЮ:

1, Директору МБОУ ДО ДДТ п.г.т. Сосьва (Алешкевич Е.А.),
директору МБОУ СОШ № 1 им. Героя РФ Романова В.В. (Рычкова С.Ю.): ;

- организовать и провести в период с 24 июня по 30 июня 2025 года
оборонно-спортивную смену палаточного лагеря «Юность» на базе МБОУ ДО
ДДТ п.г.т. Сосьва с круглосуточным пребыванием детей, среди обучающихся
образовательных учреждений Сосьвинского муниципального округа
Свердловской области.

2. Руководителям образовательных учреждений Сосьвинского
муниципального округа:

1) направить заявку на участие в оборонно-спортивной смене
палаточного лагеря «Юность» на базе МБОУ ДО ДДТ п.г.т. Сосьва с
круглосуточным пребыванием детей, среди обучающихся образовательных
учреждений Сосьвинского муниципального округа Свердловской области, в
сок до 05.06.2025 года на эл. почту ddt. soswa@mail.ru;

2) нормативно-правовом актом возложить обязанность на
сопровождают,его группы обучающихся по сохранению жизни и здоровья
обучающихся в период нахождения в палаточном лагере.

'  1 j

mailto:ddt._soswa@mail.ru

С.А. Куракова

Приложение № 1
к приказу отраслевого органа
администрации Сосьвинского

муниципального округа Свердловской
области «Управление образования»

от 25.04.2025 г. № 104

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ОБОРОНО-СПОРТИВНОЙ СМЕНЫ ПАЛАТОЧНОГО

ЛАГЕРЯ «ЮНОСТЬ» НА БАЗЕ МБОУ ДО ДДТ П.Г.Т. СОСЬВА
С КРУГЛОСУТОЧНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ ДЕТЕЙ, СРЕДИ
ОБУЧАЮЩИХСЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

СОСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛ АСТИ

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее положение о проведении оборонно-спортивной смены
Палаточного лагеря «Юность» с круглосуточным пребыванием обучающихся
образовательных учреждений Сосьвинского муниципального округа
Свердловской области, организованного на базе Муниципального бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования Дом детского
творчества п.г.т. Сосьва определяет порядок участия в оборонно-спортивной
смене Палаточного лагеря Юность и требования, предъявляемые к ее
участникам.

Оборонно-спортивная смена проводится в соответствии с Федеральным
законом №273 от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации»,
Постановления Главного санитарного врача Российской Федерации от
28.09.2020г. № 28 «Об утверждении СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,
отдыха и оздоровления детей и молодежи». Постановления администрации
Сосьвинского муниципального округа от 13.01.2025 № 2 «О мерах по
обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на
территории Сосьвинского муниципального округа» и в рамках реализации
мероприятий по патриотическому воспитанию обучающихся образовательных
учреждений и молодежи Сосьвинского муниципального округа Свердловской
области.

Оборонно-спортивная смена Палаточного лагеря «Юность» -  форма
военно-патриотического воспитания и подготовки по основам военной службы,
начальной военно-профессиональной и допризывной подготовки молодежи,
обеспечивающая (путем моделирования условий, приближенных к условиям
современной военной службы) комплексное и многостороннее развитие:
личных качеств будущего защитника Отечества, его способности и готовности

t г .<

■: i й

к выполнению своего гражданского долга и конституционной обязанности по
защите интересов своей Родины в мирное и военное время.

2. Цель и задачи оборонно-спортивной смены

Цель работы оборонно-спортивной смены: укрепление здоровья детей
и молодежи в каникулярный период, патриотическое воспитание, получение
молодыми людьми начальных знаний в области обороны государства и их
комплексная подготовка к службе в Вооружённых Силах России,

В рамках оборонно-спортивной смены осуществляется решение
следующих задач:

■■формирование у детей и молодежи навыков здорового образа жизни,
организация занятий физической культурой, спортом;

-преодоление негативных явлений в подростковой среде, профилактика
правонарушений и асоциального поведения; • 1

-содействие активной самореализации молодежи, развитию ее творческих
способностей;

-подготовка молодежи допризывного возраста по основам военной
службы и знакомство с военно-учетными специальностями;

-вовлечение в занятия военно-прикладными видами спорта;
-пропаганда привлекательности обучения в образовательных

учреждениях военно-патриотической направленности.

; \ а
3. Организаторы:

-Отраслевой орган администрации Сосьвинского муниципального округа
Свердловской области «Управление образования»;

-Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования Дом детского творчества п.г.т. Сосьва;

-Центр военно-патриотического воспитания школьников Сосьвинского
муниципального округа при МБОУ СОШ № 1 им. Героя РФ Романова В.В.

4.Сроки и место проведения оборонно-спортивной смены
Палаточного лагеря «Юность»

Время заезда в оборонно-спортивную смену Палаточного лагеря
«Юность»:

24 июня 2025 г. -  10.00 ч., прибытие участников за счет направляющих
организаций.

Время выезда: 30 июня 2025 г. -  13.00 ч., за счет направляющих
организаций.

Палаточный лагерь «Юность» размещается по адресу:

624971, Свердловская область, Серовский район, п.г.т. Сосьва, 1250 м
северо-восток от ул. Серова, строение 4а. ДОЭЦ «ЮНОСТЬ».

5. Требование к участникам и условия допуска:
Участниками оборонно-спортивной смены Палаточного лагеря

«Юность» могут быть: обучающиеся образовательных учреждений
Сосьвинского муниципального округа Свердловской области, мальчики и
девочки в возрасте от 10 до 17 лет включительно в количестве 6-8 человек от
организации, имеющие справки медицинского учреждения о состоянии
здоровья и прививочный сертификат.

Каждая группа обучающихся прибывает в сопровождении руководителя
(представителя ОУ) назначенного приказом руководителя ОУ и ответственного
за жизнь и здоровье детей во время следования и пребывания в Палаточном
лагере «Юность» (1 смена оборонно-спортивная).

6. Материально-техническое обеспечение:
При проведении оборонно-спортивной смены используется материально-

техническая база МБОУ ДО ДДТ п.г.т. Сосьва, Центра военно-патриотического
воспитания школьников СМО. 4

7. Финансирование:

Финансовое обеспечение деятельности ОСОЛ осуществляется за счет
средств местного бюджета и родительской платы; i > л

Родительская плата составляет 1 000 рублей на 1 ребенка. С подростков
из многодетных семей, опекаемых, детей -  инвалидов, детей участников СВО
родительская плата не взимается (при предоставлении соответствующих
документов).

В состав команды от каждого ОУ может входить 2 обучающихся из
льготной категории (дети из многодетных семей, опекаемых, детей -
инвалидов, детей участников СВО, состоящих на учете в ТКДН и ЗП
Серовского района).

Доставка участников соревнований к месту мероприятий осуществляется
за счет командирующих организаций: < i л

:: в
8. Программа оборонно-спортивной смены состоит из комплекса

образовательных, воспитательных и физкультурно-оздоровительных
мероприятий, включает:
; И  1 3

-общевоинскую подготовку;
-физическую подготовку;
-спец.подготовку;
-спортивные мероприятия (соревнования по футболу, волейболу,

стрельбе, военно-спортивному многоборью, туризму);
-культурно-массовую работу (воспитательную);
Культурно-массовая и воспитательная работа предусматривает

организацию и проведение каждой командой поочередно вечерних досуговых
мероприятий на военно-патриотическую и военно-спортивную тематику

(сценарии могут быть подготовлены заранее). Выпуск ежедневных боевых
листков, а к закрытию оборонно -спортивной смены выпуск стенгазеты каждым
взводом.

Ежедневно в лагере проводится трудовой десант (1-1,5 часа работы по
благоустройству территории Палаточного лагеря, работы организуются
повзводно по графику).

Образовательный процесс осуществляется в соответствии с учебным
планом и распорядком дня оборонно-спортивного лагеря.

Взаимоотношения между участниками оборонно-спортивной смены
Палаточного лагеря, руководящим и преподавательским составом на время
работы лагеря строятся на основе общевоинских уставов Вооруженных Сил
Российской Федерации, Федерального Закона «Об образовании в Российской
Федерации» и настоящего положения.

9. Организационная работа:
После прибытия группы, обучающихся укомплектовываются по взводам,

в составе взвода два отделения, весь личный состав участников повзводно
объединяется в сводную роту. Из числа наиболее подготовленных
обучающихся назначаются командиры отделений и заместители командира
взвода.

10. Работу оборонно-спортивной смены палаточного лагеря «Юность»
организуют:

Начальник лагеря;
Заместитель начальника лагеря по военно-спортивной подготовке;
Руководитель штаба лагеря;
Педагог-организатор по воспитательной работе;
Заместитель руководителя штаба по медицинской части; * i
Командиры взводов; па
Инструктор по физической подготовке;
Медицинский работник.
Для руководства работой лагеря создается педагогический совет, в который
входят начальник лагеря, его заместители, руководитель штаба лагеря и
руководители групп.

11. Кадровое обеспечение:
Командирами взводов назначаются преподаватели ОУ СМО СО,

имеющие военную подготовку и опыт военной службы, педагоги
дополнительного образования МБОУ ДО ДДТ п.г.т. Сосьва, для организации и
проведения занятий с участниками оборонно-спортивной смены могут также
привлекаться педагоги, командированные образовательными учреждениями по
согласованию. Для изучения теоретических и практических вопросов по
организации и работе оборонно-спортивной смены организовать для
преподавательского состава однодневный семинар.

12. Каждая команда ОУ должна иметь:

\ [ А
•. л

- штыковую лопату (саперную), котлы, закрываемые емкости (канистры
или фляги) для питьевой воды, ограждение (волчатник), два топора, переносной
умывальник, бельевые веревки, туристические коврики, спальники,
медицинскую аптечку, канц. принадлежности.

13. Личное снаряжение участника:
-одежда для полевых занятий (желательна военизированная форма для

занятий по военной подготовке);
-обувь для полевых занятий, спортивная одежда, спортивная обувь;
-теплая одежда (куртка), дождевик (штормовка), головной убор, носки-2

пары;
-туалетные принадлежности, полотенце, ножное полотенце, туалетную

бумагу;
-нитки с иголкой, фляжку, тетрадь 12 л., ручку, карандаши, личную

медицинскую аптечку, чашку, столовую ложку, кружку, чайную ложку,
-рабочие рукавицы (перчатки), рюкзак, перочинный нож;
- личную посуду для приема пищи: чашка., кружка, ложка столовая

суповая.
Участникам не рекомендуется иметь с собой предметы и вещи, имеющие

большую материальную ценность и большие суммы денег. В случае
повреждения, утери и других ситуаций, связанных с причинением ущерба
личным вещам участников руководство лагеря ответственности не несет.

14. Страхование участников
Условия страхования несчастных случаев, жизни и здоровья участников

возлагается на руководителей организации, чьи интересы представляют
обучающиеся ОУ СМО СО в оборонно-спортивной смене Палаточного лагеря
«Юность». • (Я

Организаторы оставляют за собой право дополнять или изменять
данное положение при необходимости.

Справки по телефону: 89041770375 Алешкевич Елена Анатольевна,
89527271488 -Военков Сергей Анатольевич.

Приложение 1
ЗАЯВКА

на допуск обучающихся к участию
в оборонно-спортивной смене Палаточного лагеря «Юность» на базе

Муниципального бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования Дом детского творчества п.г.т. Сосьва с

круглосуточным пребыванием детей, среди обучающихся
образовательных учреждений Сосьвинского муниципального округа

Свердловской области
24 июня 2025 г. по 30 июня 2025 г.

Организация

№
п/п

Образовательное
учреждение

Фамилия,
имя
(полностью)

Цата
эождения
'число,
месяц, год)

Класс
(объединение)

Допуск врача
к участию в
оборонно

спортивной
смене

1

2
3
4
5

Всего допущено к участию в оборонно-спортивной смене Палаточного лагеря «Юность»
_______________________человек
________________________________; 1 / _ _ |___________________ /

(подпись врача)

Педагог___________________
Руководитель О У ______________________

« » 2025 год I

Приложение № 2

СПРАВКА

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными
членами команды ______ __ __________!___________ __________________

(название команды)
Направленными на участие в оборонно-спортивной смене Палаточного лагеря «Юность» на
базе Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного
образования Дом детского творчества п.г.т. Сосьва с круглосуточным пребыванием детей,
среди обучающихся образовательных учреждений Сосьвинского муниципального округа
Свердловской области, проведен инструктаж по следующим темам:
1. Правила поведения во время проведения оборонно-спортивной смены Палаточного лагеря
«Юность».
2. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту проведения
оборонно-спортивной смены Палаточного лагеря «Юность».
3. Меры безопасности во время проведения оборонно-спортивной смены Палаточного лагеря
«Юность», противопожарная безопасность.

№
п/п

Фамилия, Имя, Отчество Личная подпись членов
команды, с которыми
проведен инструктаж

1 ,

2
3
4
5
6
7

Инструктаж проведен
' ' 3

(Й>.И.О. полностью, должность)

Подпись лица, проводившего инструктаж Руководитель команды

Приказом № от
(Ф.1^.0. полностью)

назначены ответственными в
пути и во время проведения оборонно-спортивной смены :
вышеперечисленных членов команды.

Подпись руководителя
образовательного учреждения

а жизнь, здоровье и безопасность

МП.

Правила для участников:
Участники оборонно-спортивной смены Палаточного лагеря «Юность»
обязаны соблюдать следующие правила:

-достойно вести себя в общественных местах, выполнять приказы
руководителей;

-строго соблюдать распорядок дня;
-заботиться о сохранности лагерного имущества;
-не покидать территорию лагеря без разрешения Начальника лагеря,

руководителя штаба оборонно-спортивной смены;
В лагере запрещается;
-курение, употребление наркотических веществ и алкоголя;
-нецензурные выражения;
-самовольное купание.
При несоблюдении данных правил нарушитель может быть исключен из

состава участников и направлен к месту жительства решением Начальника
лагеря, заместителя начальника лагеря по военно-спортивной работе.

Распорядок дня:

8.00 - подъем
8.10 - 8.40 - зарядка
9.00 - 9.30 - завтрак
9.30 - 10.00 -подготовка к построению, развод на занятия
10.10 - 10.50 -1 час занятий
11.00 - 11.40 -  2 час занятий s
11.50 - 12.30 -  3 час занятий
12.30 - 13.00 -  подготовка к обеду
13.00- 14.00-обед
14.00 - 14.30 -  свободное время
14.30 -  15.30 -  подготовка к заступлению в наряд
15.30 - 16.00 -  заступление в суточный наряд по роте
14.30 -  15.10 -  4 час занятий
15.20-16.00 -  5 час занятий
16.10-16.30 -  полдник
16.30- 18.30 -  спортивные игры
18.30- 19.00 -  подготовка к ужину
19.00- 19.40-ужин
20.00- 21.30 -  вечерний досуг, спортивные игры
21.30- 22.00 -  личное время
22.00- 22.30 -  вечерняя прогулка, поверка
22.30- 22.50 -  вечерний туалет, подготовка ко сну
23.00 - отбой

Должностные обязанности руководителя штаба оборонно-
спортивной смены Палаточного лагеря «Юность»

Руководитель штаба непосредственно:
- разрабатывает план подготовки и проведения оборонно-спортивной

смены;
- расписание занятий;
- распорядок дня;
- контролирует выполнение учебной программы;
- организует размещение и быт курсантов лагеря;
- также организует места проведения занятий;
- составляет заявки на получение необходимого имущества;
-организует и руководит внутренней службой в оборонно-спортивной

смене;
-составляет смету расходов;
-проводит занятия согласно учебного плана лагеря;
-следит за соблюдением правил пожарной безопасности и техники

безопасности во время занятий и других мероприятий.
Подчиняется заместителю начальника лагеря по военно-патриотической

работе.

Должностные обязанности воспитателей (сопровождающих) работающих в
оборонно-спортивной смене

Палаточного лагеря «Юность».
На основании приказа., воспитатели (сопровождающие) выполняют

следующие обязанности в период проведения оборонно-спортивной смене
Палаточного лагеря «Юность»:

-во время работы лагеря выполняют приказы и указания Начальника
лагеря, заместителя по военно-спортивной работе иРуководителя штаба лагеря;

-проводят учебные занятия согласно учебного плана;
-по графику заступают на дежурство по лагерю вместе с дежурным

нарядом; * з
-изучают нужды и запросы подчиненных им курсантов и принимают

меры по их удовлетворению;
-несут ответственность за дисциплину и морально-психологическое

состояние курсантов вверенного им подразделения;
-проводят воспитательную работу с подчиненными им курсантами

лагеря;
-отвечает за соблюдение мер безопасности во время проведения занятий;
-взаимоотношения |с руководством лагеря и курсантами лагеря строят на

основе общевоинских уставов Вооруженных Сил Российской Федерации. i

ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ
Командного состава оборонно-спортивной смены

Палаточного лагеря «Юность»
Начальник лагеря
Заместитель начальника лагеря по военно-спортивной работе
Руководитель штаба
Педагог-организатор по воспитательной работе
Заместитель руководителя штаба по медицинской части;
Командиры взводов - 2
Инструктор по физ. подготовке
Медицинский работник
Для руководства работой лагеря создается педагогический совет, в который
входят начальник лагеря, его заместители, руководитель штаба лагеря, и
руководители групп.